
2023. gada 2. jūnijā
Rīgas Nacionālajā zooloģiskajā dārzā

KOKVARDES KARNEVĀLS
ATSKATS

27. maijā Rīgas Zooloģiskais dārzs noteikti bija 
zaļāks nekā prasti, jo tā viesi pulcējās 
Kokvardes karnevālā. Šāds pasākums, kurā 
varēja gan izzināt austrumu kokvaržu 
reintrodukcijas stāstu Latvijā, gan 
piedalīties jautrās aktivitātēs, zoodārzā 
notika pirmo reizi.

 Spēlēs un darbnīcās jaunākie apmeklētāji 
paši varēja iejusties kokvardes ādā – gan mēģinot 
“noķert” kukaiņus ar ūdens strūklu, gan palīdzot 
vardei pārlekt pāri intensīvi apsaimniekotām 
dzīvotnēm, kuras tai nav piemērotas, gan arī stafetēs 
kļūstot no kurkuļa par pieaugušu vardi.
 Pēc izkustēšanās varēja piedalīties radošās aktivitātēs 
– uz asfalta ar krītiņiem tapa lielākais kokvardes zīmējums 
Latvijā, kura krāsošanā piedalījās daudzi no zoodārza 
viesiem. Kā jau karnevālā, neizpalika arī maskas – 
jaunākajiem viesiem par vardītēm un citiem dzīvniekiem “kļūt” 
palīdzēja seju apgleznotāji.



 Iespēja izzināt 
varžu dzīvi bija ne tikai 

bērniem – 27. maijā pie Latvijas 
abinieku un rāpuļu mājas tika atklāts informatīvs stends, 

kurā izklāstīta austrumu kokvaržu vēsture Latvijā no 
izmiršanas 20. gadsimta vidū līdz Rīgas Zoodārza darbinieku 

īstenotajai sugas atgriešanai savvaļā un pētījumiem, kas 
turpinās vēl arvien. Tāpat izveidots stends par kokvardes 

attālajiem aukstasinīgajiem radiniekiem, Latvijas rāpuļiem.
 Austrumu kokvardes kā viena no sugām, kas kādā 

teritorijā izmirusi, bet pēc tam speciālistu darba 
rezultātā atkal atgriezusies savvaļā, ir atgādinājums 
par to, ka ik dienu nepieciešams domāt par savu 
izvēļu ilgtspēju, saudzēt vidi un saglabāt to 
dzīvniekiem piemērotu. Šīs sugas stāsts sasaucas 
ar vienu zooloģisko dārzu misijām – saglabāt 
apdraudētu sugas īpatņus nebrīvē, lai brīdī, kad 

cilvēku negatīvā ietekme uz dzīves vidi mazināta, 
būtu iespēja sugu atkal atgriezt savvaļā.

 Pasākums rīkots Kohēzijas fonda projekta Nr. 
5.4.2.2/17/I/002 “Valsts vides monitoringa programmu 

un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības 
veicināšana, pilnveidojot nacionālas nozīmes vides 

informācijas un izglītības centru infrastruktūru” 
ietvaros.


